
Deliberazione n. 22/2024/GEST      

 

REPUBBLICA ITALIANA 

CORTE DEI CONTI 

La Sezione del controllo per la Regione Sardegna 

composta dai magistrati: 

Dott. Antonio Contu    Presidente  

Dott.ssa Susanna Loi   Consigliere (relatore) 

Dott.ssa Cristina Ragucci    Referendario  

Dott.ssa Elisa Carnieletto    Referendario  

Dott.ssa Lucia Marra    Referendario   

Dott.ssa Valeria Mascello   Referendario    

nella camera di consiglio del 23 febbraio 2024; 

Visto l’art. 100, comma 2, della Costituzione; 

Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con r.d. 12 luglio 1934, n. 

1214, e successive modificazioni; 

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti ed in particolare l’art. 3, comma 4; 

Visto il regolamento (14/2000) per l’organizzazione delle funzioni di controllo della Corte 

dei conti, deliberato dalle Sezioni riunite della Corte dei conti in data 16 giugno 2000, e le 

successive modifiche e integrazioni; 

Visto lo Statuto speciale della Regione Autonoma della Sardegna approvato con legge 

costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3; 



Visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 21 del 16 gennaio 1978, come modificato 

dal decreto legislativo 9 marzo 1998, n. 74, recante norme di attuazione dello Statuto 

speciale per la Sardegna concernente il controllo sugli atti della Regione; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, 

riguardante il controllo sulla gestione della Corte dei conti sull’impiego delle risorse 

provenienti dai fondi di cui al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza); 

Vista la deliberazione n. 14/2023/INPR del 13 febbraio 2023 e il relativo allegato, con la 

quale la Sezione di controllo della Corte dei conti per la Regione Autonoma della Sardegna 

ha approvato il programma di controlli istituzionali per l’anno 2023; 

Visto il decreto del Presidente n. 8 del 1° marzo 2023 con il quale il consigliere dott.ssa 

Susanna Loi è stato nominato magistrato istruttore e relatore dell’indagine sull’ attuazione, 

nel territorio regionale, degli interventi ascrivibili ai finanziamenti stanziati a valere sul 

PNRR per le Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 

idrogeologico(M2C4-2.1);  

Vista la nota n. 1258 del 19 febbraio 2024 con la quale il magistrato istruttore ha deferito 

la proposta di deliberazione per la discussione in camera di consiglio; 

Vista l’ordinanza presidenziale n. 2 del 19 febbraio 2024 con la quale la Sezione è stata 

convocata la camera di consiglio del 23 febbraio 2024;  

Vista la relazione presentata dal magistrato istruttore che illustra lo stato di attuazione 

degli interventi al 31 dicembre 2023; 

Visti gli atti tutti; 

Udito il relatore, Susanna Loi; 

DELIBERA 

di approvare la relazione allegata avente ad oggetto Misure per la gestione del rischio di 

alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico(M2C4-2.1) nel territorio della regione 

Sardegna”, con le osservazioni e raccomandazioni ivi contenute. 

 



DISPONE 

La presente deliberazione e l’unita relazione saranno inviate: 

- al Presidente della Giunta Regionale della Sardegna; 

- al Direttore Generale della Protezione Civile della RAS che provvederà a curarne la 

diffusione presso i Soggetti Attuatori (Anas SPA; Città Metropolitana di Cagliari; Comuni di 

Assemini, Bitti, Castiadas, Decimomannu, Muravera, Uta e San Vito).  

La deliberazione sarà, altresì, inviata al Responsabile dell’Unità di progetto “PNRR 

Sardegna” istituita presso la Regione Autonoma della Sardegna. 

La presente deliberazione è soggetta all’ obbligo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Così deliberato in Cagliari, nella camera di consiglio del 23 febbraio 2024. 

 

         Firmato         Firmato 

  Il Magistrato relatore                Il Presidente 

         Susanna Loi               Antonio Contu 

   

 

 

 

Depositata in Segreteria il 27 febbraio 2024 

       Firmato 

     IL DIRIGENTE 

Dott. Giuseppe Mullano 

 


